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OBECNÍ ZPRAVODAJ
AKTUÁLNÍ INFORMACE PRO OBČANY
BRANTIC A RADIMI

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
první čtvrtletí roku 2025 je za námi a ráda bych 

Vás seznámila s důležitými událostmi a kroky, které 
jsme v tomto období v obci realizovali.

Na lednovém zasedání zastupitelstva jsme se 
zaměřili na podporu našich spolků a  organiza-
cí, které tvoří neodmyslitelnou součást kulturního 
a sportovního života v naší obci. Víme, že bez ak-
tivních spolků by nebylo možné pořádat řadu spole-
čenských akcí ani podporovat volnočasové aktivity 
pro děti i dospělé. Proto zastupitelstvo jednomyslně 
schválilo dotace, které pomohou těmto organizacím 
dále rozvíjet jejich činnost. I když je v současné době 
s ohledem na prostory a stav obce počet akcí ome-
zený, věříme, že spolky tuto situaci doženou nebo 
najdou jiná řešení, jak zajistit kulturní a společen-
ský život v obci.

Ke dni 19.  3.  2025 činily celkové náklady na 
odstraňování povodňových škod hrazené obcí 
60 611 497,15 Kč. Z  této částky bylo prostřednic-
tvím dotace z Moravskoslezského kraje proplaceno 
53 380 693 Kč. Všechny položky, které byly do vy-
účtování dotace zahrnuty  – od drobných výdajů 
až po významnější investice – byly krajem uznány 
a  proplaceny. Jednalo se například o  zpracování 
a  rozvoz dřeva, které bylo občanům poskytnuto 
bez nutnosti dalšího zpracování, úhradu odvlh-
čovačů, elektrocentrál, techniky, deponií, odvozů 
na skládku, štěrků, vývozů jímek a septiků, stravy 
pro vojáky, a další výdaje. Po odečtení této dotace 
obec dosud uhradila z vlastních prostředků částku 
7 230 804,15 Kč.

Na konci stavu nebezpečí jsem navíc urychleně 
požádala kraj o další dotaci ve výši 12 000 000 Kč 
z programu „Zmírnění a odstranění následků po-
vodňových škod na území obce“, a to na odvoz po-
vodňového odpadu či odstraňování nánosů bahna 
a dalších nečistot. Přidělení této dotace bylo schvá-
leno Moravskoslezským krajem dne 17. 3. 2025. Po 
započtení nově získané dotace a odečtu již uhraze-
né částky ze strany obce má obec k dispozici ještě 
4 769 195,85 Kč na další opatření v rámci odstra-
ňování následků povodní.

Od počátku roku se společně s  projektanty in-

tenzivně věnujeme přípravě podkladů pro podání 
žádostí o dotace, které mají pomoci s obnovou obce 
po povodních. Jedná se o dotační programy vyhlá-
šené státem, konkrétně Živel 1, Živel 3, Národní 
sportovní agentura a  Obnova infrastruktury pro 
životní prostředí – kanalizace a vodovody. V naší 
obci bude celkem podáno 25 žádostí o dotace – a to 
jak na obnovu majetku po povodních, tak i na další 
rozvojové či doplňující projekty, které s povodněmi 
přímo nesouvisejí.

První vlaštovkou bylo úspěšné podání žádosti 
o dotaci z Ministerstva životního prostředí, kde nám 
bude proplacena částka ve výši 1 850 000 Kč na 
opravu dešťové kanalizace. Tato investice zahrno-
vala kamerový monitoring a čištění kanalizačního 
potrubí v délce 3 960 metrů, odstranění sedimentů 
a odpadů, což je zapotřebí k zajištění bezpečné od-
vádění srážkových vod. Dále bylo úspěšné podání 
žádosti o  výměnu zničené potrubí dešťové kana-
lizace a  výměnu čerpadla v  přečerpávací stanici 
u Birkanu.

Od začátku ledna jsme začali intenzivně pra-
covat s projektanty na zpracovávání podkladů pro 
dotační titul z Národní sportovní agentury (dotace 
80 %) – žádost na obnovu kabin v areálu TJ Sokol 
a obnovu obou fotbalových hřišť. Dotační titul Ži-
vel 1 (dotace 90 %) – žádost na obnovu kulturního 
domu, opravu komunikací a  chodníků, oplocení 
mateřské a  základní školy, oplocení obecního úřa-
du, revitalizaci zámeckého parku a  obnovu škol-
ního hřiště, veřejné osvětlení. Dotační titul Živel 3 
(dotace 30-40 %) – žádost na opravu čtyř obecních 
bytů, které byly poškozeny povodněmi. Dotační titul 
Obnova infrastruktury pro životní prostředí  – ka-
nalizace a  vodovody (dotace 100  %)  – žádost na 
opravu dešťové kanalizace, další žádost na výměnu 
čerpadla v čerpací stanici pro Radim a celková re-
konstrukce přečerpávací stanice u Birkanu. Dotační 
titul z Ministerstva pro místní rozvoj (dotace 30 %) 
z  programu Rozvoj venkova  – žádost na instalaci 

Seminář ŽIVEL 3 pro občany – Podpora pro 
obnovu obydlí po povodních

Centrum pro regionální rozvoj České republiky Územní odbor IROP 
pro Moravskoslezský kraj Vás zve na seminář 

ŽIVEL 3 – Seminář pro žadatele.
Seminář se bude konat dne 15. 4. 2025 od 15:00 - 16:30 v Agitační 

místnosti u Obecního úřadu v Branticích č. 121 (nad Zásilkovnou). 
Předmětem a cílem podprogramu ŽIVEL 3 je obnova obydlí 

poškozeného či zničeného povodní.
Seminář je primárně určen pro občany – vlastníky nebo 

spoluvlastníky obydlí nebo společenství vlastníků jednotek v domě, 
kteří byli postiženi povodní v září 2024. Prezentace přednesou a Vaše 
dotazy zodpoví zástupci Centra pro regionální rozvoj České republiky 

ve spolupráci s MAS Rozvoj Krnovska.

Upozornění pro občany, kteří dosud 
nepožádali o finanční příspěvek 40 000 Kč

Vážení spoluobčané,
pokud jste byli zasaženi povodněmi a  dosud jste nevyužili 

možnost požádat o  finanční příspěvek z  programu Národního 
programu Životní prostředí, připomínáme, že podávání žádostí bylo 
prodlouženo do 31. října 2025.

Podpora je určena i  pro ty, kterým byly zatopeny jen sklepy, kde 
byla umístěna technika. Pokud jste o  příspěvek ještě nepožádali, 
neváhejte tak učinit.

Pro více informací kontaktujte obecní úřad.

dokončení na str. 2
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Stavba přehrady až koncem roku 2027
Ministerstvo zemědělství ČR ve spolupráci s Povodím Odry připravuje 

výstavbu nové přehrady v  Nových Heřminovech. Tento projekt je dlou-
hodobě plánován jako klíčové protipovodňové opatření pro oblast povodí 
řeky Opavy. Stavba by měla začít koncem roku 2027 a  její dokončení se 
předpokládá v roce 2032.

Kromě zajištění ochrany před povodněmi bude přehrada sloužit také 
jako zásobárna vody pro období sucha. V rámci projektu se počítá i s do-
plňkovými úpravami okolního prostředí, které přinesou nové možnosti 
pro rekreaci. Součástí bude například vybudování cyklostezek, odpočin-
kových zón a další infrastruktury pro volnočasové aktivity.

V současné době probíhá příprava podkladů pro zahájení stavby, včetně 
výkupu pozemků a finálního dokončení projektové dokumentace. Finan-
cování projektu je plánováno z národních i evropských zdrojů.

Některé stavby a pozemky budou muset být ještě vykoupeny, což se již 
nyní řeší ve spolupráci s dotčenými vlastníky. Podle odhadů dojde ke zru-
šení několika obydlí, ale zároveň se plánuje rozvoj dopravní infrastruktury 
a zlepšení životního prostředí v širším okolí přehrady.

Projekt přehrady Nové Heřminovy je jednou z nejvýznamnějších vodo-
hospodářských investic v České republice.

rekuperačního systému v  kulturním 
domě, který by měl zajistit lepší vý-
měnu vzduchu při pořádaných akcích 
a  zároveň snížit hluk. Dotace Míst-
ní akční skupiny Krnovsko (dotace 
80 %) – žádost o financování vybavení 
pro rozvoj komunitních aktivit v obci. 
Dále byla podána žádost o dotaci z vý-
zvy Ministerstva školství „POVODNĚ 
2025“ na podporu zaměstnanců škol 
zasažených zářijovými povodněmi.

Kromě těchto podaných žádostí 
aktivně spolupracuji s  odborníky na 
přípravě podkladů k  opravě školní 
kuchyně. Na základě společného jed-
nání s  projektantem a  zaměstnanci 
školy bylo s ohledem na rozsah úprav 
a  nutnost splnění přísných hygienic-
kých norem zřejmé, že se jedná o slo-
žitější projekt, který vyžaduje pečlivé 
zpracování. Dále opravu základní 
školy, kde s  ohledem na problémy se 
sanací objektu bylo zapotřebí oslovit 
více odborníků a snažit se tak navrh-
nout nejúčinnější řešení. Dále opravu 
tenisových kurtů, obecního úřadu, 
zdravotního střediska, opravu přečer-
pávací stanice pro Radim, aby bylo 
zajištěno kvalitní a bezpečné zásobo-
vání pitnou vodou Radim, mostků, 

obnovu přední části zahrady mateřské 
školy a úpravu náměstíčka u obecního 
úřadu.

S ohledem na uzávěrku příspěvků 
do zpravodaje k 19. březnu jsou uve-
dené informace platné k tomuto datu. 
Na začátku března byla vyhlášena 
výběrová řízení na obnovu kulturní-
ho domu, obnovu zámeckého parku 
a  opravu dešťové kanalizace. Na ve-
řejném zasedání zastupitelstva, které 
se koná 27.  března  2025, budou za-
stupiteli odsouhlaseni vítězové těchto 
výběrových řízení. Pokud zastupitel-
stvo výsledky schválí, práce na jednot-
livých projektech budou zahájeny od 
měsíce dubna. Další výběrová řízení 
na poškozené objekty a  prostory bu-
dou postupně zahajována.

V  letošním roce budou v  Branti-
cích a  Radimi pokračovat opravy po 
povodních. Prosíme proto o trpělivost 
a  opatrnost při pohybu v  oblastech 
těchto oprav. Věříme, že veškeré pro-
vedené opravy přispějí k  lepší kvalitě 
života v naší obci a vytvoří bezpečněj-
ší a příjemnější prostředí pro všechny 
obyvatele.

Také jsem se intenzivně věnovala 
protipovodňovým opatřením, a to ne-
jen na řece Opavě, ale i na Krasovce. 
Zúčastnila jsem se několika jednání se 

zástupci okolních obcí, ministerstev 
a  Povodí Odry, kde jsme diskutovali 
nejen o  realizaci vodního díla Nové 
Heřminovy, ale také o nutnosti řešení 
protipovodňových opatření na men-
ších tocích. Zároveň jsem požádala 
Povodí Odry o  veřejnou prezentaci 
protipovodňových opatření, která se 
připravují v  naší obci a  jejím okolí, 
s čímž souhlasili. Prezentace se usku-
teční dne 24. 3. 2025. Téma protipo-
vodňové ochrany zůstává naší priori-
tou a budeme se mu i nadále aktivně 
věnovat.

Dále jsem jednala se zástupci Lesů 
ČR a  Státního pozemkového úřadu 
o možnostech projektové přípravy pro 
zabezpečení koryta toku Krasovky. 
Společně s  obcí Krasov jsme podali 
podnět na zpracování odborné stu-
die, která by navrhla účinná opatření 
k  ochraně obcí před budoucími po-
vodněmi.

Důležitým krokem bylo také se-
tkání při společném obědě s preziden-
tem České republiky Petrem Pavlem 
a  novým generálním ředitelem Po-
vodí Odry, Mgr. Birklenem, kde jsem 
jim osobně předala dopis týkající se 
nutnosti protipovodňových opatře-
ní i na menších tocích, konkrétně na 
Krasovce. Krasovka totiž není zohled-

něna v Usnesení vlády ČR č. 444/2008 
v  rámci protipovodňových opatření 
na horní Opavě. Diskutovali jsme 
o nutnosti protipovodňových opatření 
nejen na řece Opavě, ale i  na jejích 
menších přítocích.

Závěrem bych ráda podotkla, že 
ačkoliv se to může na první pohled 
jevit, jako by se v obci nic nedělo, opak 
je pravdou. S  ohledem na množství 
škod po povodni a důležitost pečlivé-
ho zpracování podkladů pro žádosti 
o  dotace i  přípravu výběrových ří-
zení je velká část práce momentálně 
neviditelná  – odehrává se na úrovni 
projektování, administrativy a komu-
nikace s  úřady. Všechny tyto kroky 
jsou však naprosto zásadní pro to, aby 
mohly být následně zahájeny samot-
né opravy, investice a  obnovy, které 
budou mít viditelný dopad na život 
v naší obci.

S  blížícími se Velikonocemi bych 
Vám ráda za celý úřad popřála krásné 
a pohodové svátky jara. Ať Vám tyto 
dny přinesou radost, klid a příjemné 
chvíle strávené s  rodinou a  přáteli. 
Nechť nás jaro naplní novou energií 
a optimismem do dalších dnů.

Děkuji Vám za Vaši podporu 
a spolupráci.

Jiřina Heinischová, DiS., starostka

pokračování ze str. 1

Stříbrný certifikát pro naši obec
S potěšením oznamujeme, že obec Brantice získala stříbrný 

certifikát v programu Ekologická obec, který uděluje společnost 
ASEKOL za zodpovědný přístup k třídění a sběru elektroodpadu.

Toto ocenění si obec vysloužila díky aktivnímu zapojení občanů 
do ekologického chování a recyklace elektrozařízení. Díky vaší po-
moci tak chráníme přírodu, šetříme suroviny a přispíváme k udrži-
telnému způsobu života. Děkujeme všem, kdo třídíte elektroodpad.



3

Protipovodňová opatření na řece Opavě a Krasovce
V posledních měsících jsem se ak-

tivně zapojila do jednání týkajících se 
protipovodňových opatření nejen na 
řece Opavě, ale i na Krasovce.

Dne 17. 1. 2025 jsme byli společně 
se starosty okolních obcí Zátor, Čako-
vá a Nové Heřminovy pozváni na jed-
nání na Městský úřad v Krnově, kde 
byli hlavními hosty ministr země-
dělství Mgr. Marek Výborný, ministr 
financí Ing. Zbyněk Stanjura a gene-
rální ředitel Povodí Odry Jiří Tkáč. 
Hlavním bodem jednání byla reali-
zace vodního díla Nové Heřminovy 
a související protipovodňová opatření 
na řece Opavě. Během tohoto setkání 
jsem vznesla otázku nutnosti řešení 
protipovodňových opatření i na men-
ších tocích Krasovky a zdůraznila po-
třebu spolupráce s Lesy ČR.

Povodí Odry přijalo mé pozvání 
na představení plánovaných protipo-
vodňových opatření veřejnosti, včet-
ně informací o  přehradě v  Nových 
Heřminovech. Toto setkání se mělo 
uskutečnit 24.  3.  2025. Vzhledem 
k  termínu uzávěrky tohoto zpravo-
daje zde není uveden výstup z tohoto 
setkání.

Dále jsem se zúčastnila setkání 
v  Zátoru na pozvání pana senátora 
MUDr. Ladislava Václavce, kde mimo 
jiné probíhala debata o problematice 
povodní za účasti dalších hostů, včet-
ně pana Ing. Andreje Babiše, poslan-
ce Michala Ratiborského a hejtmana 
Moravskoslezského kraje, Ing.  Josefa 
Bělici, Ph.D., MBA.

Společně se starostkou Kraso-
va paní Loryšovou jsme iniciovaly 
schůzku se zástupci Lesů ČR, kon-
krétně s Ing. Myškovou a Ing. Něm-

čanským, abychom projednali 
možnosti řešení protipovodňových 
opatření na Krasovce. Zde bylo sděle-
no, že Správa toků Lesů ČR již zahájila 
přípravné kroky – v  intravilánu obcí 
Radim a  Krasov probíhá projektová 
příprava - výběr projektanta na vy-
pracování projektové dokumentace 
pro zabezpečení koryta toku. Bylo 
sděleno, že pokud se podaří zajistit 
potřebná stanoviska k realizaci stavby 
ve zrychleném režimu, předpoklá-
dají zahájení prací ještě v roce 2025. 
Termín zahájení však závisí nejen na 
správci toku, ale také na příslušných 
úřadech, které vydávají stanoviska 
k realizaci těchto prací. Po provedení 
zabezpečení koryta v  intravilánech 
obcí se bude správce toku následně 
zabývat řešením komplexního pod-
chycení území, tedy i  úseky toku 
mimo zastavěné části obcí.

Po povodni v  září  2024 byly 
správcem vodního toku Krasovka 
v intravilánu obce Radim provedeny 
zabezpečovací práce  – zprůtočnění 
koryta toku, odtěžení štěrkových ná-
nosů, odstranění nápěchů a  zátara-
sů. Dále byl proveden výřez křovin, 
vzrostlých do průtočného profilu 
a kácení stromů v břehovém porostu, 
u nichž došlo povodňovým průtokem 
k narušení jejich stability.

Další klíčové setkání proběhlo na 
obecním úřadě v Branticích za účas-
ti starostky Krasova paní Loryšové, 
pana Kristýnka z  organizace Člověk 
v tísni, paní Ing. Myškové z Lesů ČR 
a pana Bc. Rechtorika ze Státního po-
zemkového úřadu. Hlavním tématem 
byla studie protipovodňových opatře-
ní, která by se zaměřila na extravilán 

mezi Krasovem a Radimí.
Cílem této studie by bylo navrh-

nout komplexní opatření, která by 
nejen chránila Radim a  i  Brantice 
před povodněmi, ale zároveň posílila 
krajinnou odolnost vůči klimatickým 
extrémům. Pan Rechtorik zde vy-
světlil, v jakém stavu jsou komplexní 
pozemkové úpravy a zda-li by případ-
ná studie mohla být zapracována do 
těchto úprav.

Na základě těchto jednání jsme 
se společně s  obcí Krasov obrátili 
s  žádostí na ministra Petra Hladíka 
a ministra Výborného. Požádali jsme 
o spolupráci při vyhotovení odborné 
studie zaměřené na možnost vybudo-
vání suchých poldrů, případně jiných 
protipovodňových opatření v  oblasti 
toku Krasovka, které by mohly vý-
znamně přispět k ochraně obcí Kra-
sov a Radim/Brantice před budoucí-
mi povodněmi.

V této žádosti jsme upozornili na 
vážnou situaci v  obcích po povodni 
v  roce 2024, kdy škody postihly ne-
jen majetek obcí, občanů a firem, ale 
i  státní instituce jako Lesy ČR, Po-
zemkový úřad a Správu silnic Morav-
skoslezského kraje.

Zdůraznili jsme, že náklady na 
studii jsou pro nás značné a měly by 
být řešeny státem, neboť studie musí 
být v souladu se správcem toku Lesy 
ČR a její výsledky akceptovány Mini-
sterstvem zemědělství.

V dopise jsme požádali o prioritní 
projednání tohoto podnětu a osobní 
jednání s odborníky ministerstva, kde 
bychom mohli prodiskutovat další 
kroky. Součástí žádosti byly také fo-
tografie zachycující stav toku během 

povodní, aby bylo patrné, jaké škody 
povodeň způsobila.

Společně se starostkami ze Zátora 
a  Nových Heřminov, místostarostou 
Krnova, primátorem a  náměstkem 
Opavy jsme se v  úzkém kruhu zú-
častnili setkání na obědě s preziden-
tem České republiky Petrem Pavlem. 
Hostem byl také nový generální ře-
ditel Povodí Odry, pan Mgr. Birklen. 
Setkání, které se konalo v  Krnově 
v restauraci Hermes, probíhalo v přá-
telské atmosféře a  hlavním tématem 
byly problémy, které nás v  regionu 
trápí po povodních.

Využila jsem této příležitosti 
k  tomu, abych osobně předala panu 
prezidentovi i  panu generálnímu ře-
diteli dopis týkající se nutnosti proti-
povodňových opatření na Krasovce, 
jelikož Krasovka není zohledněna 
v Usnesení vlády ČR č. 444/2008 na 
protipovodňová opatření na horní 
Opavě, a zároveň jsme spolu o tomto 
tématu hovořili. V  této žádosti jsme 
apelovali na nutnost zpracování od-
borné studie v  součinnosti s  dotče-
nými subjekty, aby bylo možné po-
kračovat v dalších krocích vedoucích 
k účinné ochraně území. Zdůraznila 
jsem, že je důležité věnovat pozor-
nost nejen vodní nádrži v  Nových 
Heřminovech, ale i dalším přítokům. 
Pan prezident i pan generální ředitel 
si pozorně vyslechli argumenty, a tak 
nezbude nám než věřit, že se tomuto 
tématu dostane potřebné pozornosti 
a konkrétních opatření.

Téma protipovodňové ochrany je 
pro naši obec klíčová a budeme se mu 
i nadále intenzivně věnovat.

Jiřina Heinischová, starostka

Kulturní výbor informuje
Vážení občané,
rádi bychom Vás informovali o  aktuálním 

dění v oblasti kultury za naši obec. Nejprve s ra-
dostí vítáme novou členku kulturního výboru, 
paní Annu Šimkovou, která zároveň nastoupila 
jako referentka na obecní úřad. Věříme, že její 
energie a nápady obohatí náš tým a těšíme se na 
vzájemnou spolupráci.

Zároveň děkujeme panu Filipu Hendrycho-
vi za jeho dosavadní práci v kulturním výboru. 
Vážíme si jeho přínosu pro naši obec a přejeme 
mu mnoho úspěchů v jeho dalších aktivitách.

Bohužel, letos jsme nemohli uspořádat tra-
diční obecní ples. Důvodem je aktuální stav 
kulturního domu, který čeká na plánovanou 
rekonstrukci. Pevně věříme, že příští rok ples 
opět uspořádáme v  nově zrekonstruovaných 
prostorách.

První letošní akcí bude Setkání seniorů, 
které se uskuteční 10. května 2025 v kulturním 
domě v Zátoru. Velké poděkování patří vedení 
obce Zátor v čele s paní starostkou Salome Sý-

korovou za poskytnutí prostor zdarma v rámci 
dobrých sousedských vztahů. Pro naše seniory 
bude zajištěná doprava na akci i  zpět domů  – 
odvoz autobusem a rozvoz mikrobusem, aby si 
všichni mohli pohodlně užít odpoledne i večer. 
Hlavním bodem programu bude vystoupení 
oblíbené skupiny Duo Jamaha, známé z televi-
ze Šlágr, která jistě přispěje ke skvělé atmosféře. 
O další zábavu se postarají manželé Hudeczkovi 
a nebude chybět ani bohaté občerstvení a foto-
koutek.

Ve druhé polovině roku plánujeme další 
akce, přičemž s lítostí musíme oznámit, že tra-
diční Dny obce Brantice letos neproběhnou. 
Areál TJ Sokolu Brantice je po povodních bohu-
žel nezpůsobilý pro pořádání velkých akcí. Mís-
to toho připravujeme komornější akci v areálu 
TJ Sokol Radim, která se uskuteční 12. červen-
ce 2025. Více informací bude následovat, už teď 
ale můžeme prozradit, že se můžete těšit na ve-
černí zábavu s kapelou Contract!

Další akcí bude Rozloučení s  prázdnina-

mi, které proběhne v  sobotu 30.  srpna  2025. 
Tato akce je zaměřena především na děti, aby 
si mohly naplno užít poslední víkend prázdnin.

Na podzim, 3. října 2025, plánujeme zábav-
ný večer v kulturním domě (pokud bude rekon-
strukce dokončena včas). Již nyní prozradíme, 
že jedním z hlavních účinkujících bude travesti 
skupina Divoké kočky, která přinese nezapome-
nutelnou show plnou humoru a zábavy.

Rok zakončíme adventním odpolednem, 
které se bude konat během druhého adventního 
víkendu v prostorách kulturního domu.

Rád bych dodal, že vystoupení Duo Jamaha, 
maskoti na ukončení prázdnin a  travesti show 
jsou financovány z  participativního rozpočtu, 
o  jehož využití rozhodli sami občané v  rámci 
hlasování minulý rok.

Vzhledem k  nedávným povodním a  ško-
dám, které naše obec utrpěla, bychom rádi vrá-
tili do Brantic a Radimi radost, úsměvy a chvíle 
odpočinku. Věříme, že kulturní akce přispějí 
k posílení vztahů v obci a zlepší její atmosféru.

Těšíme se na setkání s Vámi!
Za kulturní výbor předseda, Michal Šerý
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Sledujte nás 
také nově na 
Instagramu!

Zároveň nás také najdete na:

Rozhovor s pamětnicí naší obce paní Antonií Rudolfovou – 
jednou z nejstarších obyvatelek naší obce

Pocházíte z  Ukrajiny. Jaké bylo 
Vaše dětství v česky mluvící ko-
munitě na Olšance?

Chodili jsme pást krávy, husy, po 
žních na klásky, trhat kopřivy a jed-
nou týdně do školy. Někdy ani to ne, 
v zimě třeba. Škola byla asi 5 km da-
leko, a  to jsme chodili pěšky. Tam, 
i  zpátky, nikdo nás nevozil. Byli 
jsme tak zvyklí, člověk v tom žil, tak 
to zkrátka bylo.

Jak jste jako dítě prožívala vál-
ku?

To si pamatuju, jako by to bylo 
včera. Když válka začínala, schová-
valy jsme se ve sklepě s maminkou 
a sestrou, která byla o 12  let starší. 
Tatínek byl partyzán a spolu s ma-
minčinými bratry se schovávali na 
hřbitově a odtud pak škodili Něm-
cům. Pak Němci zabrali školu, udě-
lali z  ní lazaret, a  to už bylo vidět, 
jak je všechno špatně.

Jaké bylo Vaše první setkání 
s německými vojáky?

My jsme měli velký dvůr a  oni 
projížděli kolem s  polní kuchyní. 
Tak se u nás na tom dvoře usadili. 
Velitel měl zrovna narozeniny a my 
chovali slepičky, takže si naporučil 
všechny zabít. Maminka je teda po-
zabíjela, oškubala, vykuchala a  oni 
si to v té polní kuchyni navařili. Pak 
už ten velitel byl připitý a pořád hle-
dal partyzány. Že tam nějací musí 
být a  ať mu hned řekneme, kde se 
schovávají. To jsme se hodně bály.

Ve vašem domě se prý ukrýval 
Žid?

Ano. Jednou za čas k nám chodil, 
když maminka nasbírala smetánku 
a natloukla máslo, tak si pro to při-
šel. A zrovna přišel, když u nás byli 
ti Němci. On nevěděl, co se děje na 
dvoře a nějak nepozorovaně se do-
stal do kuchyně. My jsme tam měli 
takové dřevěné kanape a  na něm 
přehozenou těžkou deku. Tak on 
pod to skočil a  deku trochu stáhl 
dolů, aby ho nebylo vidět.

Jak dlouho tam byl schovaný?
Přišel ráno a navečer se mu po-

dařilo nepozorovaně zmizet, když 
byl kolem trochu klid. To víte, s ma-
minkou jsme se třásly strachy, sestra 
měla děsy, aby se tam Němci nepo-
dívali. Naštěstí se nepodívali.

Alespoň trošku štěstí v  celém 
tom neštěstí. A  co Vaši rodiče, 
čím se živili?

Maminka chodila do kolcho-
zů, kde pracovala, dneska by se asi 
řeklo, jako mistrová. Vždycky tam 
musela být jako první, aby ostatním 
řekla a  ukázala, co dělat. Všich-
ni ostatní pak šli za ní. Většinou 
do řepy, v  zimě pak dělali povřísla 
na léto. I  my děti jsme pomáhaly, 
vždycky jsme dostaly cepy a už jsme 
mlátily obilí. Pak jsme také vyráběly 
povřísla z  toho vymláceného obilí. 
No a tatínek byl sládkem v pivova-

ru. Opatroval tam ten ječmen, jak 
klíčí a hlídal ho, aby se nezapařil.

Tomu jste taky chodila pomá-
hat?

To víte, že jo. To mi vždycky ří-
kal: „Toničko, strč tam ten teploměr, 
to se musí změřit.“ Jindy mi zas řekl, 
ať pozametám. Já mu odpovídala: 
„Dobře tatínku, já to udělám.“ Nebo 
jsem mu nosila jídlo, někdy jenom 
suchý chleba, který zapil pivem.

Jak probíhal Váš návrat do Čes-
koslovenska?

Z  Olšanky do Krnova jsme jeli 
6 týdnů vlakem. Ten cestou stál ně-
kde třeba týden, lidi tam měli koně, 
nebo i krávy, co si vezli s sebou. Do 
Krnova jsme přijeli 19. 5. roku 1947 
a potom nás převáželi do Albrech-
tic, Piskořova, na Osoblažsko.

Vás poslali kam?
Nás poslali do Pelhřimov. Tam 

jsme měli takový baráček, řeka tam 
byla a na druhé straně Poláci. Jako 
děti jsme na sebe potom přes tu 
řeku pokřikovali.

Bylo těžké přizpůsobit se nové-
mu prostředí a  jak jste si tady 
zvykali?

Zvykli jsme si rychle, to víte, byl 
to tady úplně jiný svět pro nás. Byly 
tu obchody. To tam nebylo. Někte-
ré věci jsme vůbec neznali, rohlíky 
třeba.

A jak jste se dostala do Brantic?
Byla tu od maminky sestra s ro-

dinou, ti přijeli asi o tři měsíce dříve. 
Takže už tu byli zabydlení, tak jsme 
přijeli za ní. Nejprve jsme bydleli na 
dolním konci Brantic.

Kolik povodní jste tady zažila?
Dvě. V  97. roce a  teď. Ale teď 

jsem byla schovaná u syna v Krno-
vě.

Jak jste se seznámila s  manže-
lem?

Manžel byl muzikant a  právě 
na muzice jsme se seznámili. Brali 
jsme se 27.  srpna  1951 v  Kultur-
ním domě v  Branticích. Máme tři 
děti. Jinak mám ještě pět vnoučat, 
jedenáct pravnoučat a  šest prapra-
vnoučat.

To Vám jistě dělají radost. Váš 
vnuk Martin je dokonce obec-
ním kronikářem. Chodí si za 
Vámi pro příběhy?

To víte, že jo. Martínek za mnou 
chodí pořád a  povídáme si. To je 
zlatý kluk.

Ještě mi prozraďte, jak to děláte, 
že vypadáte tak dobře? Jak se 
udržujete v kondici?

Dokud to jde, tak chodím tady 
kolem baráku, snažím se. A  ještě 
chodím hrát s holkama karty. Však 
už i  dneska dopoledne jsme hrály. 
A  ještě pojedeme s  dcerou do ob-
chodu.

Vidím, že máte nabitý program. 
Poslední otázka na závěr, jaké 
hodnoty by podle Vás neměly 
být zapomenuty?

Aby si lidé pořád pomáhali, ne-
pomlouvali se a nezáviděli si. Dnes-
ka je v módě si závidět, a  to je zlé. 
Závist a  nenávist jsou nejhorší lid-
ské vlastnosti. Naštěstí my tu v Ra-
dimi máme dobré vztahy.

To jsem ráda. Chtěla byste ještě 
něco popřát občanům Radimi 
a Brantic?

Hlavně, aby byli zdraví. Zdraví je 
to nejcennější, co máme.

To je pravda. Děkujeme za Váš 
čas a ochotu podělit se o svůj životní 
příběh. Přejeme Vám pevné zdraví, 
radost a mnoho krásných chvil s ro-
dinou.

Anna Šimková

obec brantice

www.brantice.cz
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26. 4. 2025 Pálení čarodějnic pořadatel SRPŠ Brantice

24. 5. 2025 Cesta plná úkolů pořadatel SRPŠ Brantice

Radostný návrat a plány na jaro
Od prvního lednového týdne jsme opět zpět v naší mateřské škole, kte-

rá prošla opravami po ničivých povodních. S radostí sledujeme, jak si děti 
znovu užívají svůj školkový svět plný her, smíchu a  společných zážitků. 
Nejvíce se všichni těšíme na zpřístupnění školkové zahrady, kde budeme 
objevovat její krásy a nové herní prvky.

Jaro v  mateřské škole bude plné tradic a  radostných okamžiků. Spo-
lečně s  dětmi vyneseme Morénu a  symbolicky se rozloučíme se zimou. 
Připravujeme také oslavy Velikonoc, které budou spojené s tvořivými díl-
ničkami pro rodiče a děti.

V  nadcházejících měsících nás čekají také dvě významné události  – 
Den matek a Den otců. Obě oslavy proběhnou v duchu spojení dětí a jejich 
rodičů. Tyto svátky oslavíme v duchu rodinné sounáležitosti, kdy si děti 
se svými rodiči užijí společný program plný radosti a překvapení. Naším 
cílem je nejen oslava těchto významných dnů, ale také podpora vzájemné 
spolupráce a společného prožitku dětí a rodičů.

Rádi bychom také pozvali všechny nové děti a  jejich rodiče na zápis 
do mateřské školy, který se uskuteční 15. května 2025. Těšíme se na nové 
kamarády a věříme, že společně zažijeme spoustu krásných chvil plných 
radosti a  poznání. Těšíme se na všechno, co nás v  mateřské škole čeká, 
a přejeme všem krásné jarní dny! Tým MŠ Brantice

ZŠ Brantice: Jedeme dál
Vážení rodiče, milí občané Bran-

tic a Radimi,
opět Vás zdravíme z naší základní 

školy. Nový rok je tady a my pokraču-
jeme v  nabitém programu. V  týdnu 
od 20. ledna do 24. ledna jsme po vy-
učování jezdili na lyžařský výcvik do 
Ski Areálu Kopřivná v Malé Morávce. 
Týden to byl náročný, ale se skvělou 
péčí místních instruktorů šlo hned 
všechno lépe. Máme za sebou také 
plavecký výcvik, který je nad rámec 
obsahu vzdělávání. Podařilo se nám 
plavání ve Wellness centru Brun-
tál, kam jsme dojížděli každý pátek. 
Zpočátku výuku vedly instruktorky 
z Krnova, ty se však musely po ote-
vření krnovského bazénu vrátit, a tak 
jsme museli hledat nové instruktory. 
Nakonec jsme našli tzv. tým snů – tři 
skvělé ženy s  laskavým přístupem 
k  dětem a  samotného pana ředite-
le. Děti plavecký výcvik velmi bavil, 
naučily se novým věcem a  na závěr 
dostaly mokré vysvědčení. Další 
plavecký výcvik budeme absolvovat 
každý druhý týden zpátky v Krnově. 
Jako další variantu podpory zdraví 
jsme zvolili saunování. Sauna bude 
u  naší školy v  týdnu od 10.  března 
do 14.  března. Budeme se sauno-
vat každý den! Nemáme tělocvičnu, 
a tak neustále vymýšlíme, jak chybě-
jící a zdraví prospěšný pohyb může-
me nahradit.

Nadále se snažíme pokračovat 
v opravách školních prostor. Největ-

ší práce byly odvedeny v  mateřské 
škole, kam se děti mohly rychle vrá-
tit. Děkujeme všem, kteří přispěli na 
náš, ať už transparentní, nebo škol-
ní účet školy. Pomáhají nám města 
a  obce, školy z  jiných měst a  obcí, 
jednotlivci, podcast, menší firmy, 
ale i  ty větší. Mezi ty větší patří na-
příklad Nadace ČEZ, Sazka,  a.  s., 
Synthos, Sven Car,  s.  r.  o., Cardion 
Cars, a. s. a mnoho dalších. Mateřská 
škola se prozatím opravila za celko-
vou částku 2 382 540 Kč. Největší 
výdaje byly vynaloženy na rekon-
strukci sociálního zařízení a  roz-
vodů topení (481 451 Kč), opravu 
podlah (407 094 Kč), zednické prá-
ce (368 000 Kč), opravu podhledů 
(309 432 Kč) a  výměnu plynových 
kotlů (214 289 Kč). Mezi další opra-
vy patřily vodoinstalatérské a  tope-
nářské práce, malířské práce, nákup 
nábytku, dveří, šaten a vybavení. Děti 
jsou spokojené a  těší se, až budou 
moct vyběhnout na novou zahradu.

Mimo jiné se chystáme na další 
výjezd v rámci programu Erasmus+. 
Tentokrát se našich deset žáků podí-
vá na pět dní na Slovinsko. Dále se 
připravujeme na zápis do 1. ročníku, 
který proběhne 1. dubna 2025. Škola 
se letos obleče do světa hmyzu a Po-
kémonů. Přijďte se podívat a  nasát 
atmosféru školy. Budeme se těšit!

Za kolektiv ZŠ Brantice: 
Veronika Studničková, učitelka

Spolek rodičů a přátel školy
Vážení spoluobčané, rodiče,
v minulých měsících jsme si 

všichni prošli nelehkým ob-
dobím. Pomalu se blíží jaro 
a  chmurné zimní počasí 
bude za námi. SRPŠ nadále 
funguje a  v  tomto období 
jsme se zaměřili na plán akcí 
na tento školní rok.

Dne 18.  2.  2025 proběh-
la schůzka zástupců SRPŠ, paní 
předsedkyně Alžběty Metelkové 
a  místopředsedkyně Michaely Orlové, se 
zástupci školy, paní učitelkou Nikolou Menší-
kovou a paní učitelkou Petrou Ryšánkovou. Pan 
ředitel Šimůnek se bohužel nemohl schůzky 
zúčastnit z důvodu pracovního zaneprázdnění, 
což vzhledem k nedávné situaci plně chápeme 
a respektujeme.

Na společné schůzce byly zástupcům ZŠ 
a MŠ Brantice předloženy podklady vize SRPŠ 
na spolupráci mezi školou a spolkem a také ná-
vrh na financování pro školní rok.

Těšit se můžete na následující akce: Pálení 
čarodějnic, novinka „Cesta plná úkolů“, Mobil-
ní planetárium (které mělo minulý rok takový 
úspěch, že jsme se rozhodli akci zopakovat  – 

termín bude upřesněn, těšit se 
můžete na nové sférické pro-

mítání). Tato akce je otevřena 
pro všechny občany Brantic 
a okolí. Dále se můžete těšit 
na tradiční Lucerničkový 
průvod, oblíbenou Kateřin-
skou zábavu, Čerta a Mikulá-

še a Dětský karneval (který se 
uskuteční po opravě kulturního 

domu, s  menším zpožděním, ale 
děti si ho jistě užijí). Dne 29. 4. 2025 se 

SRPŠ společně s obcí Brantice zapojí do akce 
Ukliďme Česko. Doufáme, že účast bude velká, 
abychom společně zvládli uklidit naše okolí.

Zástupci SRPŠ také předložili návrh financo-
vání školy a mateřské školy – na účet školy bude 
převedena částka 10 000 Kč pro ZŠ Brantice 
a 10 000 Kč pro MŠ Brantice. Tyto částky budou 
použity na školní projekty, rozvoj školních ak-
tivit a zajištění kulturního a sportovního vyžití. 
Po vyčerpání této částky mohou zástupci školy 
a školky požádat o navýšení.

V  letošním školním roce jsme se rozhodli 
nevybírat příspěvek pro SRPŠ ve výši 250 Kč. 
Spolek se zapojuje do dalších akcí pořádaných 
obcí, na kterých vyděláváme peníze pro vaše 
děti. Pečeme, vaříme a prodáváme výrobky, kte-
ré sami vyrábíme. Příspěvek je minimální, ale 
vzhledem k povodním, které nás postihly, jsme 
se rozhodli rodičům alespoň trochu ulevit. Jak 
to bude v dalším roce, se rozhodne později.

Na tento rok máme spoustu plánů, elánu 
a odhodlání vše dotáhnout do konce. Doufáme, 
že se nám podaří splnit vše, co máme v plánu, 
a že letos se zástupci ZŠ a MŠ nastavíme lepší 
spolupráci mezi spolkem a  školou či školkou. 
Také rádi přivítáme nové členy nebo dobrovol-
níky na jakoukoliv akci. Hlásit se můžete na e-
-mail srpsbrantice@seznam.cz.

Tímto bychom se rádi za Spolek rodičů 
a  přátel školy rozloučili a  poděkovali vám za 
podporu. Těšíme se na setkání s vámi při našich 
akcích a věříme, že si je společně užijeme. Ka-
ždá vaše účast nás motivuje k  tomu, abychom 
i nadále organizovali akce, které přinášejí radost 
dětem i celé komunitě.

S přáním hezkého dne,
Členové SRPŠ
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Naše obec objektivem – 
fotíme pro kalendář!

Máte cit pro krásu a rádi fotografujete? Chcete se podílet na tvorbě 
obecního kalendáře pro příští rok? Zapojte se do soutěže „Naše obec 
objektivem“ a pomozte zachytit jedinečná 
místa, atmosféru i kouzlo naší obce!

Co hledáme?
Pošlete nám fotografie, které vystihují 

krásu a život v naší obci – přírodu v pro-
měnách ročních období, zajímavá zákoutí, 
architekturu, společné události nebo ka-
ždodenní momenty. Nejlepší snímky se 
stanou součástí oficiálního obecního ka-
lendáře na příští rok!

Jak to bude probíhat?
•	 Fotografie můžete zasílat do 31. 8. 2025
•	 Porota vybere nejlepší snímky, které se objeví v kalendáři.
•	 Autor nejlepší fotografie získá odměnu jako poděkování za svou prá-

ci!

Jak se zapojit?
Zašlete své fotografie ve vysoké kvalitě na e-mail brantice@brantice.

cz s  předmětem „Fotím pro kalendář + vaše jméno“. Uveďte krátký 
popis snímku a místo pořízení. Buďte součástí obecního kalendáře.

Odpadové hospodářství v obci
V naší obci probíhá obnova systému nakládání s odpady po povod-

ních, a proto bychom Vám rádi přiblížili několik změn a opatření, které 
se dotknou všech domácností.

Čipované popelnice – nutnost pro svoz odpadu
Všichni občané, kteří si po povodních pořídili novou popelnici 

z vlastních prostředků a hodlají ji využívat pro svoz odpadu, si musí za-
žádat o  čip. Od 1.  4.  2025 budou vyvezeny pouze popelnice označené 
čipem.

Jak zažádat o čip?
•	 Osobně na obecním úřadě
•	 Telefonicky: 554 646 032 nebo 604 826 428
•	 E-mailem: podatelna@brantice.cz

Pro občany, jejichž domácnosti byly postiženy povodněmi, je k dis-
pozici možnost získání nové čipované popelnice zdarma. K vyřízení je 
nutné se dostavit na obecní úřad, kde proběhne registrace, a popelnice 
bude doručena přímo domů.

Harmonogram svozu odpadu
Svoz popelnic se směsným komunálním odpadem probíhá každý 

sudý týden v pátek.
Pytlový sběr plastů a PET lahví a nápojových kartonů (kompozitních 

obalů) probíhá každé poslední pondělí v měsíci.

Novinky v třídění odpadu
Ve spolupráci s  firmou EKO-KOM jsme doplnili zvony na tříděný 

odpad po celé obci. Abychom vám třídění co nejvíce usnadnili, rozvez-
li jsme do domácností sady tašek na třídění odpadu. Správně vytříděný 
plast, sklo a papír pomáhá chránit naši přírodu. Kdo tašku nedostal, vy-
zvedněte si na obecním úřadě.

Biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu
Občané mohou od 1. 4. 2025 vyvážet biologicky rozložitelný odpad 

rostlinného původu na určené místo u objektu Rewise.
•	 Lokalita: objekt Rewise
•	 Otevírací doba: úterý, čtvrtek 12–18 hodin, sobota 8–14 hodin

Prosíme občany, aby do kontejneru ukládali pouze biologicky rozloži-
telný odpad rostlinného původu (např. trávu, listí, tenké větve…).

Děkujeme za spolupráci!

Popovodňový odpad a suť
Občané mohou vyvážet popovodňový odpad a suť na určené místo 

u objektu Rewise.
•	 Lokalita: prostor pod hlavní cestou u objektu Rewise
•	 Přístupnost: volně přístupné kdykoli
•	 Kontakt pro dotazy: 604 826 428

Na místě je kontejner na odpad a vyhrazený prostor pro menší množ-
ství suti. Prosíme o důsledné třídění a ukládání suti pouze na vyhrazené 
místo!

Harmonogram svozu nebezpečného a objemného odpadu
Tak jako každý rok, budou i letos přistaveny kontejnery na nebezpeč-

ný odpad na běžných stanovištích a v uvedených časech.
Svoz nebezpečného odpadu: 5. 4. 2025
Místa přistavení mobilního kontejneru:

•	 Radim – střed u obchodu: 8:00 – 8:30
•	 Brantice pod nádražím ČD: 8:30 – 9:00
•	 Brantice u obecního úřadu: 9:00 – 9:30
•	 Brantice parčík na dolním konci obce: 9:30 – 10:00

Svoz objemného odpadu: v termínu od 11. 4. 2025 – 13. 4. 2025
•	 Brantice, Radim – střed u č. p. 17
•	 Brantice, Radim u č. p. 76
•	 Brantice pod nádražím ČD
•	 Brantice pod Velehradem
•	 Brantice u obecního úřadu
•	 Brantice u kříže
•	 Brantice v parčíku na dolním konci obce

Rozdělení veřejné sbírky: 
Podpora na obnovu pozemků 

po povodni
Po ničivé povodni, která 

v  září  2024 zasáhla naši obec, se 
mnoho občanů ocitlo ve složité si-
tuaci. V  reakci na tuto událost byla 
obcí Brantice zorganizována veřejná 
sbírka na pomoc postiženým obyva-
telům Brantic a Radimi. K 17. březnu 
2025 činila částka na transparentním 
účtu 4 833 741,36 Kč.

Na základě rozhodnutí zastupitel-
stva byly vybrané finanční prostředky 
určeny na obnovu poškozených po-
zemků. Cílem je zajistit co nejtrans-
parentnější a nejefektivnější rozdělení 
podpory mezi občany, jejichž nemo-
vitosti byly povodní zasaženy.

Kdo může žádat?

O  podporu mohou žádat fy-
zické osoby s  trvalým pobytem 
v obci Brantice nebo Radim ke dni 
13.  září  2024, které jsou vlastníky, 
spoluvlastníky nebo dlouhodobými 
nájemci/pachtýři pozemku poško-
zeného povodní.

Jak bude podpora rozdělena?

•	 Celková vybraná částka bude roz-
dělena rovným dílem mezi všech-
ny schválené žadatele.

•	 Finanční podpora bude přiznána 
jednorázově a vyplacena na ban-

kovní účet žadatele. Pokud ža-
datel nemá bankovní účet, může 
požádat o  hotovostní výplatu na 
obecním úřadě.

•	 Výše podpory pro jednotlivé ža-
datele bude stanovena po ukon-
čení sbírky a zveřejněna na webo-
vých stránkách obce a  úřední 
desce.

Jak podat žádost?

Žádost je nutné podat na obec-
ním úřadě v  období od 1.  4. do 
30. 4. 2025 a musí obsahovat:
•	 vyplněný formulář žádosti,
•	 v případě nájmu nebo pachtu ko-

pii platné smlouvy nebo čestné 
prohlášení,

•	 další dokumenty podle potřeby.
Od 12. května 2025 budou žada-

telé vyrozuměni o výsledku žádosti 
a vyzváni k podpisu smlouvy.

Doporučené využití podpory

Podpora je primárně určena na 
rekultivaci poškozených pozemků, 
avšak její konkrétní využití je na 
zvážení každého příjemce.

Pokud máte jakékoliv dotazy 
k veřejné sbírce, obraťte se na Obec-
ní úřad Brantice osobně, telefonicky 
nebo e-mailem.
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Drazí farníci Brantic a přilehlých obcí.
Vánoce nám utekly velmi rychle a zima jako by se snažila probudit. Nicméně život nám 

někdy nadělí situace, které můžeme vnímat pozitivně, či negativně.
Počátkem března vstoupíme do postního období. Je to v křesťanské tradici doba, kdy se 

snažíme o vyvarování se některé neřesti, která nás činí nešťastnými. Může to být závist, pýcha, 
sobectví, neúměrná žárlivost, žádostivost, nestřídmost a jakýkoliv druh závislosti.

Opakem takovýchto neřestí jsou ctnosti, které nás činí radostnějšími a pokojnějšími Tře-
bas přejícnost, jejímž ovocem je radost z toho, že druhý má něco, co já ne. Pokora je pravdivý 
pohled na situaci, který vede ke spravedlnosti. Nesobeckost je krásná v tom, že se člověk rád 
dělí o to, co má, s druhými, což vede ke sdílené radosti a prohloubení vztahů. Důvěra v rodině, 
na pracovišti a jinde pomáhá zvnitřnit vztahy a rozvíjí je nejen do šířky, ale i do hloubky. Oběť 
je krásným vyjádřením druhému skrze službu, že jej máme rádi a vážíme si jej. Mírností se zu-
šlechťuje naše vůle ve všech ohledech – ať už v jídle, alkoholu, či jiných radovánkách. U každé 
závislosti je důležitá odvaha přiznat si to, že mám problém, a řešit jej s rodinou nebo přítelem.

Postní období trvá 40 dní a jeho vrcholem jsou největší křesťanské svátky zvané Velikono-
ce, kdy si připomínáme hloubku tajemství Kristova života a naší spásy. Přeji nám, ať usilujeme 
o to být stále lepší v tom, k čemu jsme povoláni – mám na mysli lásku. Ta je totiž vrcholem 
dokonalosti, ke které jsme všichni povoláni. A o to se každý týden při mši svaté modlím za 
Vás, aby v našich rodinách a vztazích přebývala Boží láska.

S úctou Váš služebník Pavel

Blahopřejeme 

jubilantům

„Zdravé stárnutí v naší obci“ – 
zveme vás na zájezd do Modré

S radostí bychom vás chtěli opět pozvat na zájezd, 
který jsme původně plánovali na loňský podzim, ale 
kvůli povodním jsme jej museli odložit. Věříme, že ten-
tokrát už nám nic nezabrání v jeho uskutečnění, a proto 
se v pondělí 23. června 2025 společně vydáme do ma-
lebné vesnice Modrá.

Cílem naší cesty bude nejen poznání historie, ale 
i příjemně strávený den v dobré společnosti. Navštíví-
me Archeoskanzen Modrá, kde si prohlédneme věrnou 
rekonstrukci slovanského sídliště z 9. století a nahléd-
neme do života našich předků. V areálu Archeoskan-
zenu se půjdeme podívat do Klenotnice, nové expozice 
historických šperků a  artefaktů nalezených na Mora-
vě. Návštěvu zakončíme v  expozici Živá voda, kde si 
projdeme unikátní podvodní tunel a  zblízka uvidíme 

sladkovodní ryby v jejich přirozeném prostředí a park 
s pratury.

Kdy: pondělí 23. června 2025
Kam:  Modrá – Archeoskanzen, Klenotnice, Živá voda
Cena:  350 Kč (dotovaná cena pro seniory, zahrnuje 

dopravu a vstupy)
Jak se přihlásit:   od 1.  dubna do 15.  června  2025 na 

obecním úřadě, e-mailem nebo tele-
fonicky na tel. čísle 554 646 032 nebo 
604 826 428

Přihlaste se včas a užijme si společně krásný den!

Jiřina Heinischová, starostka

Na začátku letošního roku 
oslavil krásné 75. narozeniny pan 
Miroslav Navrátil. Když jsme mu 
přišli k  tomuto jubileu popřát, 
přivítal nás společně se svou paní 
Jarkou v  přátelské a  srdečné at-
mosféře.

Nechybělo skvělé pohoště-
ní  – obložené chlebíčky, vynika-
jící čokoládovo-tvarohová buch-
ta a  jednohubky s  pomazánkou 
z  nivy, kterou by mohl závidět 
i Zdeněk Pohlreich.

Ještě jednou přejeme tomuto 
skalnímu fanouškovi kapely Vy-
psaná fixa pevné zdraví a mnoho 
dalších nezapomenutelných kon-
certních zážitků!



TJ Sokol Radim
V  sobotu, dne 28.  12.  2024 se 

v  tělocvičně TJ Sokol Radim usku-
tečnil turnaj ve stolním tenise. Zú-
častnilo se čtrnáct hráčů, kteří i přes 
probíhající svátky, vyrazili do Radi-
mi ukázat své hráčské umění. Po 
společném vyfotografování se roz-
dělili do družstev, z kterých postou-
pili ti nejlepší do finálové skupiny. 
V této skupině se uskutečnily velmi 
vyrovnané a zajímavé souboje. Na-

konec turnaj skončil následovně:
1.místo  Lukáš Křiva
2.místo  Kryštof Kantor
3.místo  Jiří Mohelník
Velké poděkování patří všem zú-

častněným, fandícímu obecenstvu 
a  organizátorům, kteří se starali 
o  průběh akce, ale také o  občerst-
vení.

Patron akce Luděk Orel
Za TJ Sokol Radim Libor Valenta

Aktuální dění ve spolku TJ Sokol Brantice: 
Zimní příprava, turnaje a začátek sezóny

V uplynulých měsících se spolek 
TJ Sokol Brantice i přes zimní obdo-
bí nezastavil a jeho členové, zejména 
mladší kategorie, nezaháleli. Mlá-
dežnické týmy pod vedením svých 
trenérů pokračovaly v intenzivní pří-
pravě, která se přes zimu přesunula 
do tělocvičen v Zátoru a Krnově, kde 
děti trénovaly a  pilovaly své doved-
nosti.

Výsledky zimní přípravy a  účast 
na turnajích

Naši mladí sportovci se nejen při-
pravovali na nadcházející sezónu, ale 
také se zúčastnili několika význam-
ných turnajů:
•	 Mladší žáci se účastnili Krajské 

zimní ligy (KZL), kde se umístili 
na skvělém 20. místě z celkem 42 
týmů.

•	 Mladší přípravka se zúčastnila tur-
naje OFS Bruntál U9, kde obsadila 
vynikající 4. místo.

•	 Školička se také účastnila turnaje, 
a to na OFS Bruntál U7, který byl 
skvělou příležitostí pro nejmladší 

členy spolku ukázat své dovednosti 
a získat první zkušenosti z prostře-
dí soutěží. Obsadili skvělé 7. místo.
Všechny tyto výsledky jsou vel-

kým úspěchem, ukazuje na kvalitu 
práce a  je také důkazem odhodlání 
a sportovního ducha.

Začátek sezóny a výzvy 
spojené s povodněmi

S příchodem jara a začátkem nové 
sezóny se bohužel objevily i  určité 
komplikace. Povodně, které postihly 
naše domácí hřiště, zpomalily přípra-
vy a způsobily, že nemůžeme odehrát 
domácí zápasy na našem tradičním 
hřišti. Opravy hřiště potrvají déle, 
než jsme původně očekávali, a tak se 
těšíme a doufáme, že domácí zápasy 
v podzimní části sezóny už budeme 
moci odehrát na opraveném hřišti.

Protože tyto nečekané okolnos-
ti však bohužel znamenají i  zvýšení 
nákladů, které jsou spojeny s dopra-
vou, pronájmem alternativních hřišť 
a dalšími logistickými výdaji. Zajiště-

ní vhodného zázemí pro naše hráče 
a případně diváky v průběhu sezóny 
je pro nás prioritou, a i když se s tě-
mito výzvami snažíme vypořádat, 
musíme počítat s vyššími výdaji.

I  přesto, že domácí zápasy na 
našem hřišti jsou dočasně nemož-
né, máme pozitivní zprávy pro naše 
hráče:
•	 Mládežnické zápasy by se možná 

mohly odehrát na domácí půdě, 
pokud to okolnosti dovolí. Pokud 
ne, máme přislíbený azyl v  Cho-
mýži, kde budeme moci našim 
mladým fotbalistům zajistit kvalit-
ní podmínky pro zápasy.

•	 Muži pak všechny domácí utká-
ní odehrají na hřišti v  Lichnově. 
Chceme tímto poděkovat těmto 
klubům za jejich vstřícnost a  po-
moc v těžké chvíli.

První soutěžní utkání

Sezóna se blíží a naši hráči se těší 
na první soutěžní zápasy:
•	 Mladší přípravka U9 odehraje své 

první utkání 11.  4.  2025 v  16:30 
proti Vrbnu pod Pradědem.

•	 Mladší žáci se poprvé představí 
10. 4. 2025 v 16:00 proti Bruntálu.

•	 Muži se na svou první bitvu těší 
12.  4.  2025 v  15:30, kdy se utkají 
s Krásnými Loučkami B.
Všichni jsou srdečně zváni, aby 

přišli podpořit naše týmy a společně 
si užili první soutěžní zápasy nové 
sezóny.

Věříme, že nás čeká úspěšná se-
zóna, ať už na hřišti, nebo mimo něj. 
Děkujeme všem členům, rodičům 
a  podporovatelům za jejich trvalou 
podporu a  angažovanost. Rádi by-
chom pozvali všechny, kteří mají 
zájem, aby se i nadále zapojovali do 
našich aktivit a  přišli podpořit naše 
týmy na turnajích, zápasech nebo ji-
ných akcích.

Těšíme se na další spolupráci 
a společné zážitky, které nás letos če-
kají.

Za TJ Sokol Brantice –
členové výboru

Obecní zpravOdaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce brantice, vychází 4× 
ročně, místo vydání brantice. evidenční číslo: MK Čr e 13438. vydavatel: Obec brantice, brantice 121, 
793 93 brantice, IČO 00295884. za obsah příspěvků jsou zodpovědní jejich autoři.
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